پژوهشی دربارهٔ چوب و تجارت آن در عصر قاجار از راه دریای خزر با تکیه بر اسناد بایگانی (۱۲۶۴-۱۳۳۲ق / ۱۸۴۷-۱۹۱۴م)

چکیده:

چوب از کالاهای تجاری ایران در دوران قاجار بوده است. جنگلهای انبوه شمال ایران با گونه‌های مختلف درخت، بی‌گمان اثر مهمی بر تجارت ایران در عصر قاجار، به ویژه از راه دریای خزر داشته است. از اواسط دورهٔ ناصری به دلیل گشایش و رونق راههای تجاری شمال، بیش از پیش به این موضوع توجه شد. از میان درختان مختلف، شمشاد و گردو بیشترین نقش را در تجارت چوب داشتند. بازرگانان داخلی و خارجی با امضای قراردادهایی با دولت مرکزی در زمینهٔ تجارت چوب فعالیت می‌کردند. بزرگ‌ترین امتیازداران چوب جنگلهای شمال، برادران کوسیسیس و ثنوفیلاکتوس (یونانی‌الاصل تبعهٔ روسیه) بودند که نزدیک به دو دهه انحصار تجارت چوب را در اختیار داشتند. بی‌توجهی دولت مرکزی سبب قطع بی‌رویهٔ درختان جنگلهای شمال به ویژه شمشاد و گردو شد و خسارتهای جبران‌ناپذیری وارد ساخت و با وجود این برای ترمیم و عمران جنگل هیچ کوششی صورت نگرفت. در این پژوهش چوب و تجارت آن در عصر قاجار به ویژه از راه دریای خزر میان سالهای ۱۲۶۴ تا ۱۳۳۲ق / ۱۸۴۷-۱۹۱۴م بررسی می‌شود.

واژگان کلیدی: قاجاریه، تجارت، چوب، دریای خزر، برادران کوسیسیس و ثنوفیلاکتوس.

مقدمه

تجارت چوب یکی از مقوله‌های شایان توجه در عصر قاجار بوده است. تا اواسط دوره ناصری تجارت چوب جایگاه چندانی نداشت، با وجود این، مقداری از چوب و فرآورده‌های آن نظیر تیر، تخته و زغال برای مصرف داخلی و یا صادرات به روسیه استفاده می‌شد.

البته باید مراقب بشوید جنگل تراشی موقوف باشد (همانجا).

بنابراین می‌توان گفت که برخی درختان را برای فراهم کردن چوب، تخته و یا
تبدیل آن به زغال می‌فروختند اما جنگل فروشی ممنوع بود.

دولت قاجار تا سال ۱۲۷۹ ق فروش جنگل را ممنوع کرده بود، پس از این تاریخ
با باز شدن راه شمال در زمان ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق/ ۱۸۴۷-۱۸۹۵ م) و
حضور و فعالیت برخی بازرگانان خارجی در امر خرید و فروش و تجارت چوب، قطع
و بریدن درختان و واگذاری این امتیاز مرسوم شد (ناطق، ص ۳۵).

ناصرالدین‌شاه در ۱۲۷۹ ق دستور داد که درختان جنگلی را قطع نکنند و
میرزاسعیدخان انصاری (مؤتمن الملک)، وزیر امور خارجه، از این امر ناراحت شد؛
چون امتیاز

به جز خواجه یوحنا و وکلای او، کسی حق ندارد در تجارت چوب جنگلهای این سواحل دخالت کند. در ضمن دولت مرکزی در این قرارداد پذیرفت که تا پایان قرارداد یاد شده آن را فسخ نکند. براساس این قرارداد خواجه یوحنا می‌توانست سه هزار اصله درخت را قطع کند و بفروشد.^(۳)

گویا در ۱۲۸۶ق / ۱۸۶۹م شخصی به نام میسوشارل که بعدها در اسناد از او به عنوان وکیل تجارتخانه برادران کوسیسی یاد می‌شود، قراردادی به مدت پنج سال با دولت مرکزی بست و قرار شد سالیانه افزون بر صدی پنج، مبلغ پنج هزار

در این قرارداد تاکید شده است که صاحب امتیاز می‌تواند همه زمینهای بدون مالک و لم‌یزرع را که در جنگلها یافت می‌شود، زراعت کند و سه سال از مالیات دیوان معاف باشد و در سال چهارم باید مالیات پرداخت کند؛ همچنین اگر در این زمینها معدنی پیدا شود در اختیار صاحب امتیاز قرار می‌گیرد و تا پنج سال از مالیات معاف می‌شود.^(۷)

گویا این امتیاز هم پس از مدتی فسخ شد؛ زیرا در فاصله میان سالهای ۱۳۰۱ تا ۱۳۰۳ق برادران کوسیسی آمدند و تا مدت کمی بعد از انقلاب مشروطه (۱۳۲۴ق / ۱۹۰۶ م) این امتیاز در اختیار آنها بود.

واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگل و تجارت چوب به برادران کوسیسی

پیش از واگذاری کامل امتیاز بهره‌برداری از جنگلهای شمال از آستارا تا استرآباد به برادران کوسیسی در ۵ رمضان ۱۳۰۷، آنها در ۱۳۰۱ق امتیاز حمل چوب شمشاد را از دولت ایران گرفتند و صد هزار اصله چوب شمشاد را از اهالی مازندران و گیلان خریدند و دولت مرکزی به آنها اجازه داد این چوبها را به روسیه صادر کنند و مبلغ هزار و پانصد تومان مالیات به دولت ایران بپردازند.^(۸)

هنگامی که در ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ بارون جولویوس رویتر امتیاز بانکها، معادن و حق انتشار اسکناس را گرفت، امتیاز جنگل هم ضمیمه آن بود؛ این امتیاز بهانه خوبی برای حضور انگلستان در شمال ایران و مرز روسیه بود.

محمد ولی خان تنکابنی، نصرالسلطنه، که در ۱۳۰۷ق / ۱۸۸۹م با دادن رشوه به ناصرالدین شاه حاکم استرآباد شده بود، در همین زمان نیز با دادن رشوه به شاه، امتیاز جنگل شمال را به دست آورد. او در این زمان همکاری نزدیکی با انگلستان داشت، تا جایی که نمایندگان این کشور در ایران، از ناصرالدین شاه خواستند که حاج محمدحسن امین‌الضرب را از ریاست ضرابخانه دولتی برکنار و محمد ولی خان تنکابنی را جانشین وی کند. در هر حال با کوشش دراموند ولف، سفیر انگلستان، که در آن زمان در گرفتن اغلب امتیازها از ایران نقش داشت، قرارنامه جنگل میان محمدولی خان و چارلز دوفیلد، رئیس بانک نوین شرق بسته شد (ناطق، ص ۳۶-۳۷). مدت امتیاز قرارنامه جنگل پنج سال بود و قرار شد سالیانه صد هزار اصله درخت از گیلان و صد و پنجاه هزار اصله درخت از جنگلهای مازندران قطع شود.

در ۱۳۰۷ق / ۱۸۹۰م میان صاحبان امتیاز و چوب‌بران به دلیل پائین بودن دستمزد اختلاف ایجاد شد و روس‌ها با استفاده از فرصت، حضور انگلیسی‌ها را در شمال تهدیدی برای خود قلمداد کردند و مداخله نظامی را پیش کشیدند.

هرگونه معامله و تجارت باید با اجازه امتیازداران صورت می‌گرفت و گرنه چوب تاجران مصادره می‌شد. شاهد موثق در این زمینه درگیری میان تجارتخانه کوسییس و تئوفیلاکتوس با یکی از بازرگانان سرشناس بارفروش به نام میرمحمدعلی معین‌التجار بارفروشی است. براساس اسناد موجود^(۱۶)، این بازرگان در ۱۳۱۶ق / ۱۸۹۸م در اواخر دوران حکومت عبدالله‌خان نوری در مازندران در حدود هشتاد و سه پارچه (اصله) کره گردو (کهنه گردو) از محل‌های مختلف مازندران خریداری کرده بود که هفتاد و سه پارچه آن را در تجارتخانه خود در بارفروش نگهداری می‌کرد و سیزده پارچه دیگر را در قریه‌ای نزدیک ساری گذاشته بود. در آن زمان کوسییس ارمنی به عبدالله‌خان نوری شکایت کرد و با دادن رشوه به او، چوبهای گردوی معین‌التجار را مصادره کرد و در اختیار تجارتخانه خود قرار داد. قیمت چوبهای کره گردو (کهنه گردو) نزدیک

به چهار هزار تومان بود. معین‌التجار از سال ۱۳۱۶ تا ۱۳۲۲ ق / ۱۸۹۸ تا ۱۹۰۴ م بارها به کارگزاری خارجه مازندران شکایت کرد و حتی این مسئله را با وزارت خارجه در میان گذاشت. در زمان عبدالله‌خان نوری، حاکم مازندران، به شکایت محمدعلی معین‌التجار رسیدگی نشد، به همین دلیل اختلاف به سالهای بعد کشانده شد.

افزون بر این کشتیهای شرکتیهای مختلف که در امر حمل و نقل دریای خزر نقش داشتند، به ویژه آنهایی که در حمل و نقل چوب فعال بودند، از چوب شانه که پوطی (پودی) پنج هزار قیمت داشت، شش هزار دینار حق امتیاز می گرفتند.^(۱۸)

تجارت چوب با ارزش بود؛ زیرا مشتریانی بسیار در روسیه و اروپا داشت، حتی پیش از واگذاری امتیاز چوب به برادران کوسییس دست کم تا سال ۱۲۸۷ ق / ۱۸۷۰ م افزون بر صدور چوب شمشاد از راه دریای خزر به روسیه، محموله‌های چوب شمشاد به ارزش سی هزار لیره از روسیه به انگلستان صادر می شد. در اوایل قرن بیستم میلادی، سرمایه‌گذاری برادران کوسییس در تجارت چوب بیش از پانصد هزار روبل بوده است (عیسوی، ص ۲۲۴).

همچنین می‌توان از فعالیت شرکت قفقازی خوشتاریا و شاهزاده تومانف در طالش نام برد. خوشتاریا در ۱۳۲۹ق / ۱۹۱۱م چندین هکتار از جنگلهای طالش را از سه مالک بزرگ اجاره کرد. وی پس از مدتی توجه یکی از تاجران روسی به نام اولین کوف را جلب کرد و او را با سرمایه صد و سی هزار روبل به عرصه تجارت چوب کشاند و شرکت صنایع چوب ایران و روس را در سال ۱۳۳۰ق / ۱۹۱۲م تأسیس کرد. خوشتاریا هم سهامدار و هم مدیر عامل شرکت بود و شاهزاده تومانف و یک وکیل دادگستری به نام لیانازوف و حمید بیگ ذوالقدراف

* Oline koov

نیز از سرمایه‌گذاران این شرکت بودند. شرکت صنایع چوب ایران و روس، از جنگلهای طالش بهره‌برداری می‌کرد و محصولات چوبی خود را در داخل و خارج ایران می‌فروخت. این شرکت برای تسریع و بهبود کارش دارای کارخانه‌های چوب بری و برق، راه‌آهن و راههای فرعی، بندر و دیگر تأسیسات بود.

خوشتاریا یک کارخانه با شش دستگاه ماشین بخار به قدرت ۱۶۵ اسب در طالش ایجاد کرد. شرکت خوشتاریا و سهامداران او نیز یک کارخانه برق با کابل سیم زیر آبی در بندر انزلی و غازیان داشتند. افزون بر این، خوشتاریا امتیاز حمل و نقل با اتومبیل را به دست آورد و گاراژ بزرگی در غازیان احداث کرد و همچنین از پیربازار (کنار دریا) تا رشت خط آهنی به طول دوازده کیلومتر ساخت. سرمایه شرکت خوشتاریا در ۱۳۳۵ق / ۱۹۱۷م حدود بیست میلیون روبل افزایش یافت. یکی دیگر از شرکتهایی که در ۱۹۱۳م / ۱۳۳۲ق با مالکان جنگلهای شمال قراردادهای گوناگون بست، شرکتی ایتالیایی - مصری بود. روبرت اشتومپ سوئسی، خارجی دیگری بود که کوشید با حمایت و سرمایه روسیه از جنگلهای شمال بهره‌برداری کند (همان، ص ۶۴-۶۳؛ لیتن، ص ۱۲۸-۱۲۹).

برخی از ایرانیان هم تا پیش از جنگ جهانی اول در زمینه تجارت چوب فعالیت داشتند؛ از جمله حسن جلال‌الدین خان اختر کوشید که شرکتهای آلمانی را به بهره‌برداری از جنگل ترغیب کند.

با وجود فعالیت گسترده بازرگانان خارجی و داخلی در تجارت چوب، اقدام مثبتی برای ترمیم و عمران جنگلهای تخریب شده صورت نگرفت. قطع و بریدن

بی‌رویه درختان، آسیب‌هایی جدی به جنگلهای شمال وارد ساخت. تنها اقدامی که دولت در سال ۱۳۱۸ ق / ۱۹۰۰ م انجام داد، استخدام یک نفر آلمانی بود که در جنگلداری تخصص داشت، اما او را برای سرکشی خالصجات دولتی مازندران مأمور کردند و او نیز جنگلی کوچک در دره جاجرود ایجاد کرد که به شکارگاه شاهی اختصاص یافت (جمالزاده، ص ۹۲).

درآمد دولت از فروش چوب و یا واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگلها کم بود. سالیانه بیش از دویست هزار اصله درخت از جنگلهای سواحل دریای خزر قطع و به خارج صادر می‌شد. از زمان واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگلهای شمال از آستارا تا استرآباد به برادران کوسیسی، مقدار صادرات چوب افزایش یافت، اما درآمد ناشی از آن نصیب صاحبان امتیاز می‌شد. قیمت صادرات چوب در برخی از سالها به دویست و پنجاه هزار تومان می‌رسید (همان، ص ۹۱).

برای نمونه به گزارشهای برخی کنسولهای انگلیس در ایران درباره چوب شمشاد اشاره می‌کنیم که محو شدن تدریجی چوب شمشاد را نشان می‌دهد، چرچیل یکی از کنسولهای انگلیس در ۱۲۹۳ ق / ۱۸۷۶ م در گزارشی اعلام می‌کند که حدود شصت هزار قطعه چوب شمشاد به وزن ۲/۱۷۰ تن و به ارزش ۲۳/۰۸۰ لیره استرلینگ از گیلان صادر شده است. وی در گزارش دیگری می‌نویسد که در ۱۲۹۲ ق / ۱۸۷۵ م حدود دویست هزار درخت شمشاد را در گیلان و مازندران قطع کردند. رابینو یکی دیگر از کنسولهای انگلیس در ۱۳۲۴ ق / ۱۹۰۶ م در گزارشی بیان می‌کند که حدود ۲/۱۰۰ تن چوب شمشاد به ارزش

۴/۴۱۴ لیره از مازندران صادر شد که صد و بیست و شش هزار قطعه بوده است (سیف، ص ۶۲-۶۳). جدول زیر ارزش صادرات چوب شمشاد را از گیلان در فاصله سالهای ۱۲۸۲ق / ۱۸۶۵م تا ۱۳۰۹ق / ۱۸۹۱م نشان می‌دهد (همان، ص ۶۳).

جدول صادرات چوب شمشاد از گیلان در سالهای ۱۸۶۵-۱۸۹۱م / ۱۲۸۲-۱۳۰۹ق

سال لیره استرلینگ سال لیره استرلینگ
۱۸۶۵ ۱۳۱۰۴۴ ۱۸۷۶ ۲۳/۰۸۰
۱۸۶۶ ۱۷/۵۱۰ ۱۸۷۷ ۸/۰۰۰
۱۸۷۱ ۲۶۱۰۸۶ ۱۸۷۸ ۸/۸۴۶
۱۸۷۳ ۳۰/۰۰۰ ۱۸۷۹ ۴/۴۴۴
۱۸۷۴ ۱۲/۸۰۰ ۱۸۹۱ ۲/۰۷۸
۱۸۷۵ ۲۰/۰۰۰ — —

در این جدول سیر نزولی صادرات چوب شمشاد دیده می‌شود. چرچیل در گزارشی در سال ۱۳۱۱ق / ۱۸۹۳م در مورد وضعیت درختان شمشاد اشاره می‌کند:

در گیلان و استرآباد به سختی می‌توان درخت شمشاد پیدا کرد. عرضه این

درخت‌ها به اتمام رسیده است (همان، ص ۶۲).

افزون بر این، قطع درختان چه برای صادرات و یا مصرف زغال که سوخت بیشتر مردم ایران بود، بر آب و هوای مناطق شمالی کشور اثر گذاشته بود؛ زیرا بسیاری از درختان بلند همانند شمشاد در جذب باران موثر بودند.